
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELEM
PERIODO: 12 À 13/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA DIÁRIA E MEIA)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 839588

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 154/2015
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
LEONAN DOS SANTOS BENTO - Mat. 57206685-1
Nº   1.0 diárias (Completa)
Período: de 03/06/2015
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

Protocolo 840028

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  86 DE 11 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas,  considerando em seu art. 4º, § 1º o 
regulamento do 8º Concurso Servidor Nota 10/2015 da Escola 
do Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará - 2015, composta pelos servidores ROSA 
MARIA FOLHA DO VALE matricula nº 5446384/3, Presidente e 
ELI ROSA AZEVEDO MONTEIRO matricula nº 3277712/1, Auxiliar 
de Administração, DEUZAMAR ASCENÇÃO CARDOSO matricula 
nº 3274896/1, Auxiliar de Administração e HARRYSSOLINA 
MATOS DA CUNHA CATETE matricula nº 3276279/1, Técnico em 
Eletrônica, respectivamente, membros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 839602
PORTARIA Nº 55 DE 15 DE JUNHO DE 2015

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GLENIO BRUCK DE ANDRADE, Id. 
Funcional nº 3255344/1 ocupante do cargo de TÉCNICO D, 
lo tado na Diretoria de Transportes Hidroviários - SETRAN, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 23 de junho de 
2015 a 21 de agosto de 2015, referente ao triênio 01 de julho de 
1999 a 30 de junho de 2002. 

PORTARIA Nº 56 DE 15 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:

CONCEDER ao servidor GLENIO BRUCK DE ANDRADE, Id. 
Funcional nº 3255344/1 ocupante do cargo de TÉCNICO D, 
lo tado na Diretoria de Transportes Hidroviários - SETRAN, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 22 de agosto de 
2015 a 20 de outubro de 2015, referente ao triênio 01 de julho 
de 2002 a 30 de junho de 2005. 
PORTARIA Nº 57 DE 15 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810,  de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
REMOVER o servidor ANTONIO SILVA DAMASCENO matricula 
nº 5104645/1 ocupante do cargo de Braçal, da Gerência de 
Documentação e Informação para a GERÊNCIA DE RECURSOS 
HUMANOS, a contar de 01/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTÔNIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 839802

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 088/2015-GP DE 15 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa - ABREU E SILVA SERVIÇOS LTDA - ME - GRUPO 
L & N.
CONTRATO: 012/2015-CPH
OBJETO: Concessão de uso de área destinada única e 
exclusivamente à exploração comercial de máquinas de serviços 
pessoais acionadas por moedas no quiosque n° 01 do TERMINAL 
HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM “LUIZ REBELO NETO”.
FISCAL TITULAR: Axel Soares Sanches- Matrícula 5913309
1° FISCAL SUBSTITUTO: Luiza Helena Tavares Moraes - Matrícula 
5913245
2° FISCAL SUBSTITUTO: Gilberto Pereira de Souza - Matrícula 
5903601
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 15 de junho de 2015.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 839679

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 012/2015-CPH
Classifi cação: Outros
R$ 18.000,00
OBJETO: Concessão de uso de área destinada única e 
exclusivamente à exploração comercial de máquinas de serviços 
pessoais acionadas por moedas no quiosque n° 01 do TERMINAL 
HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM “LUIZ REBELO NETO”.
Data de Assinatura: 15/06/2015
Vigência: 15/06/2015 a 14/06/2017
Pregão Presencial n° 003/2015-CPL/CPH
Código de Receita: 1311.00.00 - Aluguéis
Fonte/Recurso: 0261
Origem: Receita Própria
CNPJ: 21.784.718-0001-96- ABREU E SILVA SERVIÇOS LTDA - 
ME - GRUPO L & N.
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Pavimento 01, Bairro: Val-
de-cans, CEP: 66.617-420 - Belém-PA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 839677

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CARGO: Controlador de Serviços Públicos
CONTRATADOO: NORIVAL DA SILVA MORAES JUNIOR
CARGO: Tec. Reg. Serv. Públicos N/I
CONTRATADOO: MARIA LUCIA DE FATIMA MESQUITA DE 
ALMEIDA
Da fundamentação legal: Lei n.º 077/2011, Lei n.º5.810/94, Lei 
n.º 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Vigência: 15/06/2015 A 14/06/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 840063

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
Distratar o Contrato do Servidor Temporário ALESSANDRO FÉLIX 
DA SILVA, com efeito a contar de 15/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 840096

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 145 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 01/07/2015 o servidor JOSÉ JACO 
BARROSO, ocupante do cargo de Gerente III, matrícula nº. 
5890246/2 para acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº. 
003/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/87836, 
fi rmado entre esta Secretaria e o Sindicato dos Produtores 
Rurais de Paragominas-SPRP, tomando todas as providências 
necessárias para fi scalização da fi el execução do objetivo do 
referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 839793

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº343/2015  PEDIDO: 79/2015- GEMST

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Transportar máquinas e equipamentos agrícolas que 
serão utilizados em atividades de campo na Comunidade do 
Urucuré, no município de Acará.
DESTINO: Acará/PA
PERÍODO: 12/06 a 13/06/2015
Nº DE DIÁRIAS 1 e ½ (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
CPF: 579706962-87
MATRÍCULA: 5893618/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Hidegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15


